
Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.340 | Paulínia, 24 de agosto de 2018 |        1

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Semanário Oficial EXTRA - Ano XXV - Edição 1.340 - 24 de agosto de 2018

Expediente: A publicação do Semanário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Semanário veicula atos oficiais do Município, e outros 
atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Serviço de Expediente e Departamento de Comunicação Social), Secretaria de Planejamento e 
Coordenação (Serviço de Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital.

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N.º 536/2018

REVOGAR EM SEU INTEIRO TEOR A PORTARIA  Nº 045/2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                     

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

R E S O L V E:

I – Revogar, em seu inteiro teor a Portaria nº 045/2018 de 18 de janeiro de 
2018, que colocou o servidor WILLIAM SANTOS RODRIGUES, matrícula 
nº 8648-7, à disposição do Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público 
Municipal de Paulínia.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de    sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 23 de agosto 2.018.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 537/2018

REVOGAR EM SEU INTEIRO TEOR A PORTARIA  Nº 390/2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                     

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,
R E S O L V E:

I – Revogar, em seu inteiro teor a Portaria nº 390/2018 de 28 de maio de 2018, 
que colocou a servidora VANJA PORTO, matrícula nº 6127-1, à disposição do 
Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Municipal de Paulínia.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de    sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 23 de agosto 2.018.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2018

PROTOCOLO Nº 9182/2018

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

RC Nº 549/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTOS ONCOLÓGICOS

Em face dos elementos constantes no presente protocolado administrativo 
e ao disposto no artigo 43, VI da Lei de Licitações e Contratos, HOMO-
LOGO e ADJUDICO o Pregão Eletrônico nº 80/2018 referente ao REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS 
PARA TRATAMENTOS ONCOLÓGICOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

Protocolado Administrativo nº 9182/2018    1/2 
 

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal: 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2018 
PROTOCOLO Nº 9182/2018 
RC Nº 549/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA 
TRATAMENTOS ONCOLÓGICOS 
 
Em face dos elementos constantes no presente protocolado administrativo e ao disposto no 
artigo 43, VI da Lei de Licitações e Contratos, HOMOLOGO e ADJUDICO o Pregão Eletrônico nº 
80/2018 referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS 
PARA TRATAMENTOS ONCOLÓGICOS. 
 

CNPJ: 05.005.873/0001-00       
Razão Social: PORTAL LTDA     
1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: Valor Unitário: 
  4 3.780 CPR CAPECITABINA 500 MG, COMPRIMIDO  R$                 6,51  

      CNPJ: 67.729.178/0004-91       
Razão Social: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA   
1ª Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor Unitário:  

  6 212.270 CPR 
DOXAZOSINA, MESILATO DE 4 MG, 
COMPRIMIDO  R$                 0,26  

  20 112.350 CPR 
TANSULOSINA, CLORIDRATO DE 0,4 MG, 
COMPRIMIDO  R$                 1,25  

      CNPJ: 04.027.894/0001-64       
Razão Social: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. 
1ª Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor Unitário:  

  5 4.200 CPR 
CIPROTERONA, ACETATO DE 50 MG, 
COMPRIMIDO  R$                 2,47  

  8 26.500 CPS DUTASTERIDA 0,5MG, CÁPSULA MOLE  R$                 1,79  
  12 139.950 CPR FINASTERIDA 5MG, COMPRIMIDO  R$                 0,33  

      CNPJ: 07.768.887/0001-01       

Razão Social: 
MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES 
EIRELI 

1ª Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor Unitário:  
  13 1.900 CPR FLUTAMIDA 250MG, COMPRIMIDO  R$                 4,28  

      CNPJ: 12.420.164/0001-57       

Razão Social: 
CM HOSPITALAR 
S.A.     

1ª Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor Unitário:  
  21 105 CPS VINORELBINA, TARTARATO DE 20 MG  R$            117,44  
  22 105 CPS VINORELBINA, TARTARATO DE 30 MG  R$            175,93  



Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.340 | Paulínia, 24 de agosto de 2018 |        2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

Protocolado Administrativo nº 9182/2018    2/2 
 

      CNPJ: 43.295.831/0001-40       
Razão Social: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA   
1ª Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor Unitário:  

  19 14.010 CPR 
TAMOXIFENO, CITRATO DE 20MG, 
COMPRIMIDO  R$                 0,77  

      CNPJ: 12.420.164/0003-19       
Razão Social: CM HOSPITALAR S.A.   
1ª Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor Unitário:  
  1 16.800 CPR ABIRATERONA, ACETATO DE 250MG  R$               72,94  

 
 
Revogo os itens: 2, 3, 7, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17 e 18. 
 

Autorizo a despesa para a emissão de Ordem de Serviço à(s) detentora(s) da(s) ata(s) pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, observando-se o descrito nos cadernos que compuseram a 
licitação e a respectiva Ata de Registro de Preços. 
 
 
Paulínia, 24 de agosto de 2018. 
 
 

 
DIXON RONAN CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Revogo os itens:  2, 3, 7, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17 e 18.

Autorizo a despesa para a emissão de Ordem de Serviço à(s) detentora(s) 

da(s) ata(s) pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, observando-se o 

descrito nos cadernos que compuseram a licitação e a respectiva Ata de 

Registro de Preços.

Paulínia, 24 de agosto de 2018.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2018

PROTOCOLO Nº 3616/2018

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

RC Nº 347/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO TUBULAR COM 
CESSÃO GRATUITA E TEMPORÁRIA DE SELADORAS AUTOMÁTICAS

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
 

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal: 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2018 
PROTOCOLO Nº 3616/2018 
RC Nº 347/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO TUBULAR COM CESSÃO GRATUITA E 
TEMPORÁRIA DE SELADORAS AUTOMÁTICAS 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa: 
 
1ª CNPJ: 47.869.078/0004-53         
  Razão Social: DIPROMED COMERCIO E IMPORTACAO LTDA   
  Item: 1  - Valor Unitário: R$ 51,80       
  Item: 2  - Valor Unitário: R$ 110,00       
  Item: 3  - Valor Unitário: R$ 75,00       
  Item: 4  - Valor Unitário: R$ 139,00       
  Item: 5  - Valor Unitário: R$ 231,30       
  Item: 6  - Valor Unitário: R$ 350,00       
  Valor total:  R$ 168.984,00         
 
Valor Total da Licitação: R$ 168.984,00 de acordo com a classificação declarada pela Srª. Pregoeira 
e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, onde a referida empresa sagrou-se vencedora. 
 

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento. 
 
Paulínia, 24 de agosto de 2018. 

 
 
 

DIXON RONAN CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Valor Total da Licitação: R$ 168.984,00 de acordo com a classificação de-

clarada pela Srª. Pregoeira e constante da ATA de Sessão Pública de Pre-

gão, onde a referida empresa sagrou-se vencedora.

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia, 24 de agosto de 2018.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2018

PROTOCOLO Nº 13632/2018

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

RC Nº 817/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA / CONSÓRCIO DE EMPRESAS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM APARELHOS E SISTEMAS DE AR CONDICIONADO

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
 

   

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal: 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2018 
PROTOCOLO Nº 13632/2018 
RC Nº 817/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA / CONSÓRCIO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS E SISTEMAS DE AR 
CONDICIONADO 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa: 
 
 

        1ª CNPJ: 06.301.497/0001-64  
  Razão Social: M.G.C. AR CONDICIONADO E CLIMATIZACAO EIRELI 
  Valor Total: R$ 40.999,92       
 
 
 
Valor Total da Licitação: R$ 40.999,92 de acordo com a classificação declarada pelo Sr. 
Pregoeiro e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, onde a referida empresa sagrou-se 
vencedora. 
 

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento. 
 
Paulínia, 24 de agosto de 2018. 

 
 
 

DIXON RONAN CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Valor Total da Licitação: R$ 40.999,92 de acordo com a classificação decla-
rada pelo Sr. Pregoeiro e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, 
onde a referida empresa sagrou-se vencedora.

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia, 24 de agosto de 2018.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2018

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

DATA E HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA 
ATÉ: 13/09/2018 ÀS 08h30

DATA E HORA LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 
13/09/2018 ÀS 09h

INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 13/09/2018 ÀS 10h30

TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 13/09/2018 ÀS 11h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia(SP), 23 de agosto de 2018.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL



Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.340 | Paulínia, 24 de agosto de 2018 |        3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2018

PROTOCOLO Nº 10990 e 10991/2018

RC Nº 590 e 591/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA DO GABI-

NETE DO PREFEITO

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INSTA-

LAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO”.

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa:

1ª CNPJ: 26.587.414/0001-52 Razão Social:  L & A MERCANTIL LTDA

Item 1: Valor Total dos serviços R$ 2.800,00 – Valor Total dos materiais 

R$10.100,00.

Valor Total da Licitação: R$ 12.900,00.

Paulínia, 24 de agosto de 2018.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

PORTARIA Nº 101/2018 - SNJ

O cidadão EDUARDO JOSÉ CRUZ DE CAMARGO ARANHA, Diretor do 

Departamento de Processos Disciplinares, no uso das atribuições legais de 

seu cargo, com fulcro no artigo 2º, inciso I, alínea “c”, do Decreto n. 4.990, 

de 27 de setembro de 2.002, pelo presente

RESOLVE:

I - Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para a regular apuração dos 

fatos narrados no Protocolo nº 18812/2018, bem como os fatos conexos 

que emergirem no decorrer dos trabalhos.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 23 de agosto de 2018.

EDUARDO JOSÉ CRUZ DE CAMARGO ARANHA
Diretor do Departamento de Processos Disciplinares - DPD

Lavrada na Secretaria de Negócios Jurídicos e publicada no Gabinete do 

Prefeito na data supra.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
 

NOTIFICAÇÃO DE CONSTRUÇÃO IRREGULAR  

Edital de Notificação nº 004/2018 

INFRATOR: José Ramos Pereira 

ENDEREÇO: Rua Francisco Ferreira dos Santos, nº 120, Res. 
Pazetti, Paulínia/SP. 

Aos 17 dias do mês de agosto do ano de 2018, as 15h00min., nesta 
cidade de Paulínia-SP, verificou-se na Rua Francisco Ferreira dos 
Santos, nº 120, Res. Pazetti, que o senhor(a), acima citado:  

Executou obras em desacordo com o projeto nº 2017/14621 
aprovado por esta Prefeitura, tendo infringido, assim, o(s) 
Artigo(s) 8º do Código de Obras e Edificações (lei nº 241, de 
06/07/1970). 

Pela conformidade dos Artigo(s) 10º, 11º e 148º do Código de 
Obras e Edificações (Lei nº 241, de 06/07/1970), fica notificado o 
infrator a regularizar a construção com o fechamento lateral e 
respeito ao recuo mínimo do fundo de 2,00m. 



Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.340 | Paulínia, 24 de agosto de 2018 |        4



Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.340 | Paulínia, 24 de agosto de 2018 |        5



Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.340 | Paulínia, 24 de agosto de 2018 |        6



Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.340 | Paulínia, 24 de agosto de 2018 |        7



Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.340 | Paulínia, 24 de agosto de 2018 |        8



Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.340 | Paulínia, 24 de agosto de 2018 |        9



Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.340 | Paulínia, 24 de agosto de 2018 |        10


